Denunciantes vobis et cuilibet vestrum quod si forsitan negligentes fueritis in executione hujus nostre commissionis. compellemus vos et fidejussores vestros ad soluendum et integre satisfaciendum dictis collectoribus seu comperis sancti georgij omnes illas pecuniarum summas quas intellexerimus dictam massariam capere eisdem debere pro dicto anno lxoctauo occasione officiorum quorum pretium siue emolumentum in massariam ipsam ut supra peruenit. et quas pecunias intellexerimus culpa seu negligentia vestra exactas non fuisse. Iniquum enim et inhonestum esset quod emolumentum officiorum in massariam perueniret et eorum stalias soluere recusaret.

Prouidete igitur quod sine dilatione procurator dictorum collectorum debitam satisfactionem suam consequi possit. ut juri et honestati conuenit. Et si forsitan procurator ipse ibi inueniret alios debitores. quam massariam. obligatos occasione dictarum staliarum anni lxoctauo compellite statim eos ad soluendum. ut equum est. Data janue mccccclxx die xvii augusti.

Segue :

Ceterum ut procurator ipsorum collectorum facilius intelligere possit quantum sibi dicto nomine debeatur pro officijs venditis dicto anno lxoctauo nomine massarie. siue quorum emolumentum in massariam ipsam peruenit. committimus vobis expresse ut omnes libros massarie ad eam rem pertinentes sibi statim ostendi faciatis.

DOCUMENTO DCCCCXVIII.

Interpellano il beato Angelo da Chivasso, vicario delle provincia serafica genovese, sul ritardato invio de' suoi frati a Caffa.

1470, 12 settembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 324 v.)

Reuerendo in christo patri. domino fratri angelo de cliuasio. ordinis regularis minorum prouincie janue vicario.

Credimus. reuerende in christo pater. aliquando paternitati vestre dictum fuisse nomine officij nostri et caphensium. quantum caphenses ipsi mari terraque ab infidelibus circumdati desyderent quod fratres aliqui ordinis vestri ad gubernationem duorum monasteriorum in urbe illa ordini vestro dedicatorum transmittantur. in eis que residentiam faciant. prout retroactis temporibus etiam post expugnationem urbis constantinopolitane solebant. Credimus etiam paternitati vestre notum esse quod sedes apostolica superioribus annis mandauit reuerendo quondam fratri baptiste de leuanto. tunc ordinis vestri vicario. ut omnino ad regimen ipsorum monasteriorum transmitteret eum numerum fratrum ordinis vestri qui sufficere videretur. Cum igitur nonnulli affirmant quod in obseruationem mandati apostolici in concilio ordinis vestri decretum fuit regimini ipsorum monasteriorum prouideri et dicatur electum insuper fuisse unum ex vestris qui curam haberet fratres ipsos secum deducendi. et tamen videamus executionem ipsam hactenus factam non fuisse. decreuimus paternitatem vestram orare ut sibi laboriosum non sit. nobis. quanto celerius fieri poterit. rescribere quam notitiam habet de predictis et causas propter quas intelligit obseruata hactenus non fuisse ea que circa transmissionem ipsorum fratrum salubriter et per sedem apostolicam et per ipsius ordinis vestri concilium decreta. ut supra. fuisse dicuntur.

Et quoniam causa ipsa honorem dei et catholice fidei ac animarum salutem respicere videtur. gratissimum nobis erit quod vestra paternitas nobis prebeat in ea re consilium suum. nobisque memoret formas illas quas utiles iudicabit ad consequendam celeriter executio-

nem transmissionis ipsorum fratrum quam caphenses ipsi tantopere desyderant. et nos utilissimam futuram existimamus conseruationi illius urbis et animarum salutis. Offerentes nos etc. Data janue MCCCCLXX die xii septembris.

Paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXIX.

Mandano a publicarsi in Scio le bolle papali d' indulgenze a pro di Caffa, e n'incaricano il vescovo e due patrizii dell' isola.

1470, 18 settembre

(Litterar. miss. off. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 77)

Reverendo in christo patri. et nobili ac egregijs viris. domino fratri hieronimo de camulio. episcopo ciuitatis chij dignissimo. et simoni lercario ac luce justiniano q. lancialoti. conciuibus nostris carissimis.

Decreuimus. reuerende pater et vos conciuus nostri carissimi. mittere vobis his annexas duas bullas. quarum virtute. ut videbitis. sanctissimus dominus noster pio ac paterno affectu considerans pericula ciuitatis caphensis concessit plenariam indulgentiam omnibus christi fidelibus utriusque sexus qui visitauerint tribus diebus continuis vel infra mensem interpolatis per vos reuerendum dominum episcopum statuendis cathedralem seu aliam ecclesiam insignem dicte ciuitatis chij et pro subuentione ipsorum caphensium de bonis sibi a deo collatis contributiones fecerint. de quibus in ipsis bullis fit mentio et prout latius in eis continetur. Propter quod oramus paternitatem et prudentias vestras ut sibi laboriosum non sit in quadragesima proxima quo tempore solent christiani diligentius vacare operibus illis que ad deuotionem et salutem animarum suarum pertineant publicari facere dictas bullas. quarum posteriores ut videbitis latius ordinant ac declarant formas contributionum propterea faciendarum ut omnes christi fideles utriusque sexus facilius ac certius consequi possint ipsum diuinum donum plenarie indulgentie.

Pecunias autem omnes quas ex ipsis bullis colligetis et cuius collectionis curam vobis tribus harum litterarum virtute delegamus. pro solita fidelitate vestra apud vos conseruabitis et nos antequam adueniat quadragesima proxima studebimus vobis significare quid de pecunijs ipsis disponere debeatis. Res ipsa pia est et honorem dei et catholice fidei defensionem ac animarum salutem concernit. ex quo superfluum nobis videtur longas preces apud vos in re ipsa iterare. Offerentes nos semper in omnia commoda vestra cupide paratos. Data janue MCCCCLXX die XVIII septembris.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXX.

Richiesta di aiuto materiale e morale fatta dai Protettori ai magistrati della Riviera occidentale in favore di Giovanni Traversagno, loro messo alla riscossione dell'obolo sacro in pro di Caffa.

1470, 23 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 332)

Protectores etc. Spectatis. nobilibus et egregijs viris. potestatibus. antianis et quibuscumque alijs rectoribus et magistratibus quarumcumque ciuitatum. terrarum et locorum in riparia occidentali positorum. amicis nostris carissimis. salutem.

Cum in jurisdictionibus nostris adhuc supersint nonnulli debitores occasione bullarum indulgentie alias per sedem apostolicam concessarum pro subentione ciuitatis caphe. mittimus impresentiarum ad partes illas pro exigendis ejusmodi debitoribus et quibuscumque alijs occasione ipsarum indulgentiarum obligatis et colligendis ac recuperandis quibuscumque bonis ad ipsas indulgentias pertinentibus. dilectum nostrum johannem trauersagnum. Propter quod harum litterarum virtute rogamus et in subsidium juris requirimus vos et unumquemque vestrum ut eidem johanni non solum justitiam summariam et expeditam in supradictis omnibus circa ea ministretis. sed etiam eidem

omnes fauores honestos prebeatis. ita quidem ut in predictis omnibus et circa ea celeriter exequi possit quecumque fuerint necessaria et opportuna. et recuperatis ejusmodi pecunijs et bonis ad nos redire. Quod etsi non modo justitie conuenit. sed etiam ad honorem dei et fidei christiane pertinet. nos tamen id insuper accipiemus loco beneficij. In quorum etc. Data janue MCCCCLXX die XXIII octobris.

DOCUMENTO DCCCCXXI.

Pregano il cardinale Bessarione a scegliere e proporre al Papa un altro vescovo greco di Caffa, stante la uccisione di Pacomio avvenuta nel viaggio alla Crimea.

1470, 26 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 333)

Reuerendissimo etc. domino bessarioni card. et patr. constantinop. etc.

Credimus dominationem vestram probe meminisse. reuerendissime etc. quod nos superioribus annis hortationibus reuerendissime paternitatis vestre moti orauimus sanctitatem domini nostri ut venerabili quondam domino pachumio episcopatum grecorum caphensium conferret. quod cum a benignitate sua facile impetrauissemus consideratis virtutibus ipsius domini pachumij. iudicauimus ipsi episcopatui opera reuerendissime paternitatis vestre optime prouisum fuisse. Sed ut nuper nobis ex capha significatum fuit. cum ipse dominus pachumius in itinere in latrones quosdam incidisset ab eis captus fuit et crudeliter interemptus. Quem miserabilem casum etiam molestius tulimus. quoniam greci caphenses fama virtutum suarum cognita eum cupidissime expectabant. et in paternitate sua optimam spem jam reposuerant.

Cum igitur ipsi greci caphenses requirant ut episcopatui suo longo jam tempore vacanti de nouo episcopo prouideatur. et operam demus quod quidam papa nicola inde oriundus et quidam episcopus simionis qui ambo ad petendam eam dignitatem in curiam accessisse dicuntur et ut asserunt digni non sunt nec idonei. reijciantur. sed eli-

gatur potius religiosus aliquis catholicus qui jam ad etatem maturam deuenit et honestate vite ac alijs virtutibus peditus sit. decreuimus ad reuerendissimam paternitatem suam decurrere. illamque orare ut ex religiosis grecis qui sibi noti sunt aliquem idoneum et talem qualem ipsi greci ut supra desiderare videntur et nostro nomine proponat sanctitati domini nostri et apostolicam benignitatem oret ut ei quem proposuerit dictum episcopatum conferre dignetur. Quod etsi honorem omnipotentis dei etc. Data janue die xxvi octobris mccccclxx.

DOCUMENTO DCCCCXXII.

Instano nuovamente presso il Papa acciò comandi la spedizione di frati minori ai due loro conventi di Caffa.

1470, 26 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 333 v.)

Sanctissimo etc. domino paulo. diuina prouidentia etc. summo pontifici.

Meminimus. sanctissime etc. plerisque alijs litteris orasse beatitudinem vestram ut jubere dignaretur reuerendo domino generali vicario ordinis regularis minorum quod quantocius sibi liceret ad urbem caphensem transmitteret aliquos fratres idoneos ordinis sui qui in duobus monasterijs in ea urbe positis et ipsi ordini jam pridem dedicatis residentiam facerent. quemadmodum solebant annis superioribus ante et etiam post cladem constantinopolitanam. Meminimus etiam quod clementia beatitudinis vestre precibus nostri inclinata per breue apostolicum ita fieri mandauit. et jam in executionem ipsius breuis electus fuerat goardianus ipsarum ecclesiarum caphensium. Verum postea sanctitas vestra ad petitionem quorundam ex ipsis fratribus executionem ipsius breuis suspendisse videtur. Propter quod populi caphenses qui ab infidelibus terra marique circumdati ipsorum fratrum presentiam doctrinam ac mores et exempla non minus defensionis ue prodesse posse existimant. quam magnam arma-

torum manum. supremis precibus quotidie deposcunt ut efficacem operam demus quod ipsi fratres omnino ad eos transmittantus. Oramus igitur benignitatem vestram ut sancto ipsorum populorum desiderio satisfacere dignetur. dictoque venerabili vicario efficaciter denuo jubere quod rejectis quibuscumque excusationibus et dilationibus ad regimen et gubernationem ipsorum duorum monasteriorum caphensium conuenientem fratrum suorum numerum transmittat. Quod quamquam ad honorem. etc. Data janue MCCCCLXX die XXVI octobris.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXXIII.

Fanno lo stesso col cardinale Francesco Della Rovere, generale dell'Ordine, colla preghiera di mandarvi religiosi italiani anzichè ungheresi.

1470, 26 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 334)

Reuerendissimo etc. domino francisco. tit. s. petri ad vincula card. etc.

Mittimus. reuerendissime etc. his inclusum exemplum litterarum quas sanctitati domini nostri scribimus. ut latius vestra reverendissima paternitas intelligere possit quantopere nos et populi caphenses desyderemus ac petamus quod aliquis conueniens numerus fratrum regularium ordinis minorum ad duo monasteria eidem ordini dedicata in ipsa urbe capensi transmittatur. De qua materia cum alijs litteris nostris latius aliquandiu scripserimus eidem reuerendissime paternitati vestre breuiores erimus. clementiam vestram orantes ut efficacem operam dare dignetur quod deuotioni et sancto ipsorum populorum caphensium desiderio omnino satisfaciatur.

Et quoniam dicitur reuerendissimam paternitatem vestram pro sua solita erga nos caritate in conspectu sanctissimi domini nostri pollicitam esse dictis duabus ecclesijs caphensibus prouideri facere de fratribus regularibus monasteriorum in ungharia positorum qui reuerendo

domino generali conuentualium ipsius ordinis suppositi sunt. oramus benignitatem vestram ut quandoquidem prouisio illa fratrum ungarie satisfacere non videtur deuotioni ipsorum populorum caphensium. dignetur vestra reuerendissima paternitas efficaciter. ut diximus. operari quod prouisio fiat ex fratribus regularibus in italia residentibus. accepturi loco ingentis muneris etc. Data janue MCCCCLXX die XXVI octobris.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXXIV.

Giorgio Lazzarini eletto capitano della Gozia per mesi 26, e Domenico di Polcevera alla capitaneria degli avanborghi, a vece del defunto suo padre Giovanni.

1470, 26 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 180)

✠ MCCCCLXX die veneris XXVI octobris

Magnifici domini protectores etc. scientes georgium de lazarino qui superioribus diebus attulit litteras spectati consulis et massariorum caphe contentum fuisse. ut in ipsis litteris continetur. sine ulla mercede litteras ipsas ad eosdem dominos protectores deferre et proprijs sumptibus tam longum iter perficere. ac propterea eosdem consulem et massarios ipsum georgium peculiariter commendasse. et ob id intelligentes equum et conueniens esse aliqualiter sibi tanti laboris retributionem facere. sub calculorum iudicio qui omnes octo albi inuenti sunt etc. contulerunt eidem georgio officium capitaneatus gotie pro mensibus viginti sex. incipiendis statim finito tempore pro quo id officium ultimate collatum fuit dexterino de caneto. Et hoc pro integra recompensatione ac satisfactione totius ejus quod quouis modo petere seu requirere posset occasioe tam veniendi quam redeundi in dictum locum caphe.